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Úvod

Management znalostí není tak známý pojem, ale v dnešní době se jedná o jednu z

nejdůležitějších součástí každého podniku, který chce být na trhu

konkurenceschopný. V dnešní době se prolíná v podniku téměř do všech odvětví. Ať

už se jedná o udržení nejmodernějších trendů, které lákají neustále nové a nové

zákazníky, o modernizaci celkového dojmu podniku, nebo o udržování stávající

úrovně, která by udržovala současné klienty.

Úvod teoretické části je zaměřen na několik zásadních pojmů, mezi které patří

například data, informace a znalosti, které jsou nezbytně nutné k pochopení dané

problematiky. Jednou z prvních kapitol je také charakteristika samotného

managementu znalostí nebo rozdíl mezi tímto managementem a znalostním

managementem, což jsou pojmy, které se na první pohled můžou zdát totožné, ale

není tomu tak. Teoretická část obsahuje také popis implementace managementu

znalostí.

Cílem bakalářské práce je analýza jednoho konkrétního podniku a jeho pracovních

pozic. Daná analýza by měla odhalit, kteří pracovníci uplatňují spíše naučené věci a

pracují podle jasně daného plánu a kteří zaměstnanci těží primárně ze svých znalostí

a musí se často uchylovat k improvizaci. Analýza pracovních pozic bude také nutná

k tomu, aby bylo jasné, které pozice jsou případně lépe a které hůře nahraditelné.

Dále bude potřebné zjistit, pomocí komunikace s vedením a zaměstnancem firmy,

kde jsou případné nedostatky v komunikaci mezi zaměstnanci, šíření informací a

předávání znalostí. V případě nalezení nedostatků, bude následovat návrh řešení,

které by firmě mohli pomoci jak v šíření znalostí, komunikaci mezi zaměstnanci,

případně pak k uspoření finančních prostředků. K vyřešení těchto nedostatků budou

aplikovány metody managementu znalostí, jejíchž implementací by se nedostatky

mohly anulovat. Závěr praktické části obsahuje celkové zhodnocení všech variant

řešení.
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1. Data, informace, znalosti

Vzájemnou závislost mezi daty, informacemi a znalostmi lze chápat tím způsobem,

že data jako shodně vyjádřené symboly představují tzv. „výrobní surovinu“, která se

dále mění na informaci. Znalosti poté vymezují základní rámec pro kognitivní

(myšlenkové) procesy interpretace dat a informací. (Petříková et al. 2010)

Kognitivní procesy jsou děje, díky nímž člověk poznává sám sebe i okolní svět. Do

celkového souboru těchto procesů spadá vnímání, představivost, paměť, myšlení,

učení, pozornost a řeč.

Bez bližšího poznání těchto pojmů, by následný obsah práce pochopili čtenáři

opravdu velmi obtížně, jelikož z nich vychází téměř vše, co se o managementu

znalostí dozvíme, z čehož vypovídá i samotný název. Součástí této kapitoly tedy bude

i bližší popis a vymezení výše uvedených pojmů.

1.1 Data

Všechno, co lze monitorovat pomocí smyslů, považujeme za data. To znamená,

všechno, co můžeme chutnat, cítit, slyšet a vidět. Data lze také definovat jako

objektivní fakta o událostech nebo posloupnost znaků. Často jsou data dobře

strukturována a vázána na nějakou technologii. Je možné je kvantitativně hodnotit

pomocí:

nákladů – prostředků, které se musí vynaložit k jejich získání

rychlosti – jak rychle je lze získat

kapacity – jak velké množství dat je v danou chvíli k dispozici

Dále lze data hodnotit také pomocí kvalitativních ukazatelů. V takovém případě je

důležité sledovat zda:

je k datům přístup, když je to potřeba.

splňují data nároky, které na ně jsou kladeny.

je zpráva, která je v nich zakódována, srozumitelná. (Mládková, 2005a)

Z fyzikálního hlediska se data chápou jako posloupnost znaků (signálů), která přímo

odráží zkoumanou skutečnost. Samy o sobě však nemají význam, pouze popisují

objektivní realitu a určité události bez vazby na okolní události. Data lze dělit na

8

užitečná a neužitečná. Soubory dat, které jsou účelově uspořádané, se nazývají

databáze nebo datové zdroje. (Truneček, 2004)

1.2 Informace

Informace jsou data, kterým byl dán význam prostřednictvím kontextu. Dobrý

příklad může být výkaz zisku a ztrát vaší firmy. Je to stále seznam čísel, ale nyní má

relevantního kontextu. (Groff & Jones, 2012)

Poskytují odpovědi na otázky kdo?, co?, kde?, kdy? Význam informace vzniká až

vzájemným propojením dat. (Truneček, 2004)

Lze také říci, že informace představuje určitý typ zprávy nebo příběhu. Rozhodnutí,

zda zpráva, kterou uživatel dostal, je skutečně informace, závisí na něm. (Mládková,

2005a)

V užším slova smyslu se jako informace rozumí takový údaj, který je užitečný

vzhledem k potřebám uživatele, ať už jsou skryté nebo projevené. Informace může

být údaj, fakt, zpráva nebo sdělení, které obohacuje příjemcovo poznání. Pro to, aby

se jednalo o informaci, musí být pro příjemce nová. (Vymětal et al. 2006)

Lze také říci, že se jedná o relevantní data, která obsahují účel. Uživatel musí být

schopen tomuto účelu porozumět, jinak informace nevznikne a data zůstanou pouze

daty. (Mládková, 2004)

Informace je možno také ohodnocovat pomocí kvantitativních a kvalitativních

ukazatelů. Kvantitativní ukazatele se týkají především konektivity a transakcí,

například kolik e-mailů přijde a odejde za den z e-mailové adresy nebo kolik dopisů

obdrží člověk za týden. Kvalitativní ukazatele měří užitečnost, to znamená, do jaké

míry je daná informace pro uživatele skutečně relevantní. (Mládková, 2005a)

Informace jsou vytvářeny z dat:

kontextualizací – uživatel ví, ke kterému účelu byla data shromážděna

klasifikací – uživatel ví, do které kategorie data patří

kalkulací – data jsou analyzována pomocí matematických a statistických metodik

korekcí – data jsou opravena a chyby odstraněny

kondenzací – uživatel sumarizuje data.
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Hodnota informace závisí na dvou následujících faktorech:

ceně, kterou musel člověk zaplatit, aby informaci získal

osobním vztahu, který k ní daný člověk má. (Mládková, 2005a)

1.3 Znalost

Jak definice, tak význam pojmu znalost podléhají různým výkladům. Tato rozdílnost

vyplývá především z různých pohledů v rámci jednotlivých disciplín, ve kterých se

o znalostech diskutuje. (Šimková & Hoffmannová, 2022)

„Znalost je nehmotný fenomén, umožňující pochopení podstaty jevů, procesů a

chování objektů reálného světa, úspěšné zvládnutí různých činností a volbu orientace

pro úspěšné překonání překážek, bránících dosažení zvoleného cíle.“ (Pitra et al.

2015, s. 22)

Znalost je vytvářena z informace pomocí:

srovnávání – srovnávání nové informace s tím, co už uživatel zná (znalosti) z

podobných či jiných situací

souvislosti – uživatel hodnotí význam informace pro rozhodování a činnost

spojování – hledání vztahu ke znalostem, které již daný uživatel, nebo někdo jiný,

má

konverzace – uživatel zjišťuje, co si jiní lidé o informaci myslí. (Mládková, 2005a)

Za zdroje znalostí v podniku lze považovat zaměstnance, management, majitele,

zákazníky, ale také procesy, výrobky, služby, databáze znalostí atd. Znalost je

účelová koordinace akce, schopnost něco uskutečnit. Rozdíl mezi informacemi a

znalostmi spočívá právě v této akci. Informace pouze popisuje akci, zatímco znalost

je konkrétní čin. Znalosti musí být použitelné a použité. Nepoužitelné a nepoužité

znalosti zůstávají informacemi tak dlouho, dokud nejsou transformovány v akci.

(Truneček, 2004)
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1.4 Typy a vlastnosti znalostí

Tato část bude zaměřena na rozlišení a popis jednotlivých typů a vlastností znalostí.

Důležitý je také způsob jejich získávání, podle kterého se dále znalosti dělí, což je v

této části také vysvětleno.

Základní typy znalostí jsou dovednost (zručnost, um), znalost (schopnost) a

odbornost (expertiza).

Dovednost, stejně jako každá jiná znalost, je účelová koordinace akce. Pravidla této

koordinace jsou vnitřní, sebedeklarovaná a sebehodnotící. Člověk umí psát, číst a

řídit podnik, protože koordinace této akce vyhovuje jeho vlastním pravidlům ohledně

hodnocení kvality. Dovednost může být též vysoké kvality, zejména je-li subjekt


[…]


resp. 71 280 Kč (2. varianta – dobrovolné kurzy). Jako lepší řešení jednoznačně

vyplývá 1. varianta, tedy zavést kurzy povinně v pracovní době. Když vezmeme v

potaz, že firma by ušetřila určité finanční prostředky na jiných školeních, určitě by

nebylo od věci tyto prostředky investovat do rozvoje pracovníků v jiném odvětví

firmy.

Školící technik

Problémy na této pozici

Tento problém spočíval v tom, že ve firmě je pouze jeden člověk na této pozici. Navíc

se jedná o pracovníka, který primárně těží z tacitních znalostí, tudíž by vedení firmy

muselo nově příchozího technika školit o různých postupech a tím by se snížila

efektivita v tomto odvětví.

Řešení

Ideálním řešením by v tomto případě bylo, kdyby současný technik sepisoval různé

postupy a znalosti, ze kterých by v budoucnu mohli čerpat jeho nástupci. Vedení

firmy by tím pádem nemuselo v budoucnu obětovat čas ke školení nově příchozího

technika, neboť se počítá s tím, že už by měl určité znalosti a veškeré nejasnosti by

měl sepsány od svého předchůdce. Samozřejmě by se nemuselo jednat o nikterak

obsáhlý popis každého úkonu. Záleželo by tedy hlavně na domluvě mezi vedením

firmy a současným technikem, ale v případě ideální domluvy by nemusela firma za

tento způsob předávání znalostí utratit ani korunu.

63

Závěr

Cílem bakalářské práce bylo objasnit, co je to management znalostí, analyzovat stav

managementu jednoho konkrétního podniku a následně implementovat metody

managementu znalostí. První část práce byla zaměřena na teoretické objasnění

problematiky managementu znalostí, která je nutná k pochopení podstaty problému.

Praktická část byla zaměřena na představení podniku CN Cargo, aktuální situaci

managementu, rozboru pracovních pozic ve firmě, analýze konkrétních kurzů a v

neposlední řadě také na konkrétní místa, kde by bylo možné uplatnit metody

managementu znalostí a zvýšil by se tak tok znalostí v podniku.

Při rozboru pracovních pozic ve firmě se řešila problematika explicitních a tacitních

znalostí. Tento rozbor byl důležitý, aby si dokázal čtenář představit, který z

pracovníků je více „závislý“ na tacitních znalostech, a který využívá spíše znalosti

explicitní.

U každé z pozic byla provedena analýza a následný návrh řešení, který by mohl

pomoci s šířením znalostí a vyřešil i případný problém s „odchodem“ znalostí s

daným pracovníkem. Analýza byla provedena i u 2 konkrétních kurzů, které nejsou

natolik efektivní, jak by si vedení firmy představovalo. Z následných výpočtů bylo

zřejmé, že nárůst znalostí, které by zaměstnanci získávali na jednotlivých kurzech,

může firmě ušetřit určité množství finančních prostředků. I u těchto kurzů bylo

navrženo řešení, které by dané školení mohlo zefektivnit. V závěru praktické části je

celkové zhodnocení veškerých navržených řešení.

V současné době lze považovat intelektuální kapitál za jednu z největších

konkurenčních výhod, z čehož plyne, že by podniky měly investovat do šíření

znalostí tak, jak to bude jen možné. Neudržení konkurenceschopnosti by pro daný

podnik mohlo být až devastující, a proto by to měla být jedna z hlavních priorit každé

společnosti.
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Abstrakt

Čapek, M. (2023). Management znalostí a jeho přínos pro organizaci [Bakalářská

práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: management znalostí, znalosti, informace, implementace, organizace,

data

Tato bakalářská práce je zaměřena na implementaci managementu znalostí do

konkrétního podniku. Hlavní cíl práce je odhalení mezer v aktuálním stavu

managementu podniku a následně vymyslet vhodná řešení, která by firmě mohla

pomoci, jak v šíření znalostí uvnitř podniku, tak případně i po finanční stránce. Práce

se skládá z teoretické a praktické části. V úvodu teoretické části jsou objasněny

základní pojmy, které úzce souvisí s managementem znalostí, následně je vysvětlena

problematika managementu znalostí, jeho přínosy pro organizaci a způsoby

implementace do podniku. V této části jsou také vysvětleny rozdíly mezi tímto

managementem a znalostním managementem, neboť se nejedná o dva totožné pojmy.

Praktická část je zaměřena na analýzu jednotlivých pracovních pozic ve firmě CN

Cargo s.r.o., dále také na analýzu vybraných kurzů, které slouží k seberozvoji

interních zaměstnanců. Závěr práce obsahuje kompletní vyhodnocení zvolených

metod, konkrétně všechna navrhovaná řešení, jejich přínos pro firmu a v neposlední

řadě také náklady.

Abstract

Čapek, M. (2023). Knowledge management and its contribution to the organization

[Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: knowledge management, knowledge, information, implementation,

organization, data

This bachelor thesis focuses on the implementation of knowledge management in a

specific company. The main objective of the thesis is to identify the gaps in the

current state of the company's management and then to come up with suitable

solutions that could help the company, both in terms of knowledge dissemination

within the company and possibly also financially. The thesis consists of a theoretical

and a practical part. In the introduction of the theoretical part, the basic concepts that

are closely related to knowledge management are explained, followed by an

explanation of knowledge management, its benefits for the organization and ways of

implementation in the enterprise. The differences between knowledge management

and knowledge management are also explained in this part, as they are not two

identical concepts. The practical part focuses on the analysis of individual job

positions in CN Cargo Ltd., as well as on the analysis of selected courses used for the

self-development of internal employees. The conclusion of the thesis contains a

complete evaluation of the chosen methods, specifically all the proposed solutions,

their benefits for the company and, last but not least, the costs.