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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

V úvodu práce autor definuje cíl práce jako "Cílem bakalářské práce je analýza jednoho konkrétního
podniku a jeho pracovních pozic", takto nastavený cíl práce nevypovídá o tom, čeho chce autor
zpracováním práce dosáhnout. Dále zde uvádí, že "Daná analýza by měla odhalit, kteří pracovníci
uplatňují spíše naučené věci a pracují podle jasně daného plánu a kteří zaměstnanci těží primárně ze
svých znalostí a musí se často uchylovat k improvizaci..." což není v souladu s cílem uvedeným
v praktické části práce v úvodu páté kapitoly na str. 39 "Cílem praktické části bude analýza jednoho
konkrétního podniku a jeho pracovních pozic. Analýza pracovních pozic by měla odhalit, na jaké
pozici by firma měla zapracovat z hlediska šíření znalostí, neboť je důležité zjistit, kteří pracovníci
využívají spíše tacitní a kteří spíše explicitní znalosti." Z uvedených textů bohužel není zřejmé, co je
tedy cílem bakalářské práce.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Teoretická část práce je celkem obsáhlá (31 stran), chybí konkrétnější zaměření na teorii, kterou chce
autor dále využívat, resp. vyzdvižení této teorie a její následné aplikace do praxe.
Autor věnuje malý prostor představení podniku, zcela chybí ekonomický vývoj, řádně představená
organizační struktura, vývoj počtu zaměstnanců či předmětu podnikání apod. Dále autor představuje
vybrané pracovní pozice (řidič, školící technik či dispečer) a záhy navrhuje řešení vždy pro izolovaně
identifikovaný problém. Zcela postrádám provedení důkladné analýzy, sumarizaci zjištění a návrh
řešení v reakci na detailní poznání aktuální situace.
Po formální stránce práce autor využil zvláštní velikost levého odsazení okraje stránky a odrážkových
seznamů (např. str. 16), volné části stránek (např. str. 40), autor také neodkazuje na obrázky v textu.
Vzhledem k výše uvedenému navrhuji klasifikovat bakalářskou práci stupněm dobře a doporučuji
k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Identifikoval jste na základě provedené analýzy, že společnost potřebuje řídit především tacitní nebo
explicitní znalosti?

Jaké další návrhy mimo školení či vytvoření sdíleného disku byste podniku doporučil?

Jak byste lépe nadefinoval cíl předložené bakalářské práce?

V Plzni, dne 15.5.2023 Podpis hodnotitele